c Actionem. collige hīc secūdum M. quod malae fidei possessor etiam si suo nomine expensas fecit, habeat nō solum retentionem: vt j. de pe. here. planè. in fi. sed etiam actionem: vt hīc, quia nemo debet locupletari, &c. vt j. de condic̄t. inde. l. nā hoc natura. Ioan. contra. & B. & dicit interesse an nomine domini impēdit: vt tunc repeatat, vt hīc: an suo nomine, vt tunc nō: vt. j. de condic̄t. inde. si in area. in fin. &. j. de do. ma. excep. Paulus. & j. ad. l. Aquil. si seruus. ij. §. si oliuā. & arg. est ad hanc distinctionem. j. cōmuni diui. l. in hoc iudicium. §. diuersum. &. j. māda. creditor. & expone literam hīc secundum Ioan. vt hīc scripsi. & hoc quando in facieō expēdit nomine suo. si autē in reficiendo, iudicis officium imploratur etiā si est malae fidei, pro necessariis tātūm: pro vtilibus permittitur auferre: vt. C. de rei vin. l. domum. Accur.

d Quasi meum. scilicet sciens: vt congruat sequens exemplum secundum Ioan. tu contra, vt ibi dices. Accursius.

e Ex vtroque. id est ex nullo latere nascitur aliqua. nam in nullo casu nascitur actio ex vtroque latere.

f Tenebitur. act. neg. gest. & ego ei.

g Sciens. ergo si ignorans, nec tu sibi, nec ipse tibi tenetur, secundum Ioan. vt dixi. §. eo. l. iij. in fin. sed secundum nos idem si ignorans. & hīc subaudi maximē.

h Negotiorum gestorū. vt hīc, &. j. eo. liberto. §. inter. sed certe imō actio videtur esse in factū inter mandantē & te, et si hoc deficiat: vt. j. manda. si māduero. ij. §. si curator. quæ est cōtra. Sol. hīc in rem ipsam quæ erat absentis, impendit: ibi non. Item hīc erat negotium domini reipsa: ibi ratihabitione. Alij tamē diuināt q̄ ibi cōtemplatione tantūm mādantis gessit: hīc etiā gratia domini. & hoc videtur colliḡt ex. l. cōtraria. Ar. tamē cōtra. C. e. si mandatū.

i Actio. vt hīc, &. j. eod. at qui natura. §. si libero. & l. si liber homo. & hoc casu de leui culpa non tenetur, vt puto: arg. contra. j. de adqui. re. domi. l. homo liber. §. j.

k Sed si ego filij tui. magis tamen possunt dici patris vel domini: vt. j. de mino. l. denique. §. sed vtrum. ibi, nec eo mouetur, &c.

l Tu mihi tenearis. in solidum, & ego tibi.

m Amicitia. scilicet tam adepta quām etiam acquirenda, vt subiicit: vel eōrum contempla. &c. sed tali casu videtur quod non repetatur quod impendit: vt infra eod. is qui amicitia. quæ est cōtra. Sed ibi est amicitia charitatiua, vt patris ad filium: vbi non repetit. hīc autem vt amici qui non vult negotia alterius deperire: vt. §. eod. l. j. & facit ad hunc. §. j. de in rem ver. l. seruus. §. cum Sticho. &. j. ad Vell. si fideiussores.

A n Duntaxat. quomodo est hoc negotiū patris vel domini? Respon. re ipsa. cur ergo non insolidum tenetur: vt. §. eo. item si. §. fi. in fi. & potest dici secundū Io. quod hīc nō loquitur de negotio peculiari quod re ipsa domino queritur, sed extrinfecus. puta emit res à seruo. Alij dicunt quod. §. in. l. item. loquitur quando nullo modo spectat ad

storū h cum tibi teneri.

Error in persona gestoris non impedit nasci actionem negotiorum gestorum. Bartolus.

Si quis quasi seruus meus negotiū meum gesserit, cum esset vel libertus, vel ingenuus: dabitur negotiorum gestorum actio.

Si negotiū potest pertinere ad eum cuius contemplatione geritur quoquo modo: re ipsa contra cum cuius verē est, non agitur, etiam si ratum habeat: & non potest habere ratū quod suo nomine non est gestum. hoc dicit.

Sed si ego filij tui k negotia gesserō, vel serui: videamus an tecum negotiorum gestorum habeam actionem. & mihi videtur verum (quod Labeo distinguit, & Pomponius libro vicensimo sexto probat) vt si quidem contemplatione tui negotia gessi peculiaria, tu mihi tenearis. Quod

si amicitia m filij tui vel serui, vel eorum contemplatione: aduersus patrem vel dominum de peculio duntaxat n dandam actionem. Idémque o est & si sui iuris esse eos putau. nam & si P seruum non necessarium emero filio tuo, q & tu ratum habueris: nihil agitur r ratihabitione. Eodem loco Pomponius r scribit: hoc adiecto, quod putat & si nihil sit in peculio, quoniam plus patri

D ibi, & generaliter, &c. & quod subiicit hīc, non necessarium: subaudi, n̄ maximē, secundum Azo. vt. j. de in rem ver. quod seruus in hoc. Vel video dicit non necessarium: quia si necessarium, insolidum dominus teneretur quasi de in rem ver. siue instar institoriae: vt. C. quod eum eo. l. ei qui. Vel tertio ideo dicit non necessarium: quia si necessarium, cum vtiliter esset gestum, cogere tur habere ratum etiam non suo nomine gestum: vt infra eo. Pomponius. & sic insolidum teneretur.

q Filio tuo. contemplatione eius.

r Nihil agitur. vt insolidum tenearis. & sic no. quod ratihabitione non reconciliat alieno nomine gestū: vt hīc, &. j. de calum. l. ij. in fi. &. j. de preca. si seruus. nisi in casibus: vt. j. e. l. fi. &. C. de his qui à non do. l. j. Sed videtur quod propter ratihabitionē insolidum cōdemnandus est vel actione quod iussu, vel de in rem ver. vt. j. quod iussu. l. j. §. si ratū. &. j. de in rem ver. si res. §. penul. que sunt contra. Sol. illud locum habet cum dominus contractū serui ratum habet: secus verō cum cōtractum alterius pro seruo cōtractantis ratū habet: vt hīc. b Item no. quod sicut negotiū non meo nomine gestū ratum habere non possum vt ob hoc cōueniar insolidum, vt dictū est: ita nec habeo ratum vt agere possim. Quid ergo si rem meam tuo nomine vendidisti, & ego ratum habeam vt te conueniam neg. gest. rem meam amitto: vt. C. de rei vin. l. mater. Item preciū exigere non possum. quid ergo faciā? Respon. si quidem ratum habeam quod vēdideris nomine meo, & vendidisti nomine tuo: non nocet mihi cōtra possidentem. si autem ratum habeam quod vendidisti tuo nomine, non habiturus ratum si scirem me precium petere non posse: tunc doli replicatione iuuabor contra possidentem: arg. §. de pact. si cum te.

f Pomponius scribit. approbando quod dictum est: & adiiciendo quod sequitur. sed cui fieri hāc adiectio quæ sequitur: an ei qui habuit

a] Bene autē potest conueniri quādam actione subalterna, sicut est actione de peculio: vt hic secundum Bald.

sed

vbi

nullo

modo

possim

obligatū

eū

cuius

nomine

gero:

quia

nullo

modo

spectat

ad

eum

cuius

contemplatione

geruntur.

sed hīc

aliquo

modo

spectat

ad

filiū

vel

seruum.

Tu

dic

apertius:

vbi

aliquo

modo

habere

obligatū

eū

cuius

nomine

no-

mine

gero:

et

ad

hīc

aliquo

modo

spectat

ad

filiū

vel

seruum.

Bald.

sed

vbi

nullo

modo

spectat

ad

filiū

vel

seruum.

Bald.

habuit ratum: an semper? Respon. quando habuit ratum.  
**a Factus sit.** Est ergo hic casus vbi in actione de peculio non deducitur quod domino debetur. sic. j. de pecul. l. j. si cum impubere. &. j. de alea. l. f. alias generaliter detrahitur de peculio: vt. j. de pecu. sed si damnum. Vel dic quod dominus non de peculio, sed directa suo nomine in quantum factus est locupletior, tenetur: quasi re ipsa gestum negotium suum sit, non peculiari, quia nullū erat peculium: cum plus patri vel domino debeatur: & sic nō ob. quād alieno nomine, quia res ipsa erat patris vel domini.

**b sequi debent.** ex re vel ex opera: sed ex hac distinctione nulla videatur colligi differentia: sed lo. dicit hanc esse differentiam: quia vbi putauit seruū, nomine rerum quae possessorē sequuntur, ago directa actione, non de peculio, in quantum. l. locupletior est: vt. s. prox. §. sed vbi sciuī liberum, non nisi de peculio. unde possessoris debitum deduceretur: quod nō placet: nisi vt est distinctū. s. ea. l. §. sed si ego. Azo. & facit pro hoc hæc litera: sed &, nam non aduersatur.

**c Actionem.** directam, vel de peculio: vt est distinctum supra. §. sed si ego.

**d Non tecum.** Etiam de peculio: quia non ex re vel ex opera, etiā si nomine domini gessi.  
**e Sed cum ipso.** Hæc omnia vera sunt in hoc casu tantum vbi nō contemplatione possessoris gestum sit negotiū. hic contradicit superiori prox. glo.

**f Te sequuntur.** ex re tua, vel opera eius: vt. j. de adquiren. re. domi. l. adquiritur. §. de his.

**g Occideretur.** siue iustè siue iniustè occidebatur: quia potuit & iure occidi. sic. j. quod me. cau. l. isti quidem.

**h Sempronium.** plus ergo facit veritas, quam opinio. sic &. j. eod. sed an vltro. §. fin. sed nonne ab eo cui dedi, reparam, quia turpiter accepit: vt infra de condic. ob tur. cau. l. ij? Respon. non: quia meo nomine non dedi. alius enim videtur dedisse cuius nomine dedi: nisi nō habeat ratum: vt. C. si cer. pe. l. si absens. Azo. Item qualiter dicetur hoc negotium Sempronij? Respon. ratihabitione. sed si hoc est, qualiter ergo ratum habere potest: cum non sit suo nomine gestum? Respō. imò & suo nomine geri potuit: licet Titius putaretur dominus: vt in bona fide pos. hereditatis dicitur. j. e. l. quae utiliter. §. Titius. vel nō habet ratū. sed cum sit gestum ad suam utilitatem, perinde habetur ac si ratum habereetur. & hoc est quod dicit Scæuo. pro rato debet haberi: vt. j. e. l. Pomponius. Hæc bona solu. est. Vel dic in subsidium, ne res mihi pereat, tenetur Sempronius: quia Titius ratum non habet: secundum Azo. Et ad eidētiā huius. §. & seq. distingue sic, cum quis gerit negotium quod possibile est esse alterius ratihabitione: licet non fuerit. s. re vera: aut gestor gerit nomine suo, aut alterius. si suo, non potes agi: cum ratum haberi non possit negotium non suo nomine gestum: vt. s. ea. l. §. sed si ego. nisi in subsidium re perempta vel præscripta: vt si rem tuam meo nomine ex lucratua causa mihi quælitā vendam: vt. j. e. l. f. &. C. de re. ali. non ali. l. j. &. j. si cer. pet. si & me. sed M. dicebat quod licet esset ad rem regressus, tamen agi posset hac actione pro precio: vt. C. de rei vin. l. mater.

sed illud cum prædicta determinatione intelligitur. bene dixi ex lucratua: alias ad premium nullo modo teneor: vt inst. de leg. §. si res aliena. si alterius: si quidem domini ad quem pertinebat, agitur si ratum habet: alias non: nisi utiliter esset gestum, tunc enim pro rato debet haberi: vt. j. eo. Pomponius. si verò nomine alterius qui non erat dominus, gesserit: si non habet ratum, agi non potest. si habet: si quidē ex sua ratihabitione nihil potest ei quæri, non tenetur: vt hīc, &. j. ea. l. §. quid ergo inquit. si verò ei quæri potest, tenetur: vt. j. §. prox. item quæritur, & infra eod. fideiussor. §. fi. &. §. e. l. j. §. si quis pecuniā. si autem quoquo modo habeo obligatum eum cuius nomine gero, vt filiū vel seruum: tunc dominus & pater etiā ratum habens tenetur de peculio tantum: vt. s. ea. l. §. sed si ego.

**i Extra iudicium.** Hoc ideo dixit, vt locū haberet sequētia de condic. inde. nā aliter qui ratum habet, nō tenetur condic. inde. vt. j. man. si fideiussor. j. §. in omnibus. Item ideo, quia non potest agere iū iudicio: vt infra ea. l. §. videamus.

**k Debitor tuus non esset.** hoc faciebat dubitationem.

**l Sed ratihabito.** nunc responderet.

**m Eum.** id est te. & mutat personas.

**n Repetitio.** id est condicō indebiti: vt hīc, & infra de fur. si vendidero. §. si Titius. Acc.

**o Sed tui contemplatione.** ergo si non esset tuo nomine gestum, non posses facere tuum ratihabitione: vt hīc, & supra ea. l. §. sed si ego.

**p Cui.** scilicet Titio.

**q Conuenero.** extra ius.

**r Mox.** id est postquam sciuisti, quodam spatio nec minimo nec maximo interueniente: vt. j. rem ra. habe. l. quo enim. in. §. j. & de sol. l. ratum. & l. dispensatorem. in fin.

**s Negotiorum gestorum.** imò mandati: cum ratihabito mandato comparetur: vt infra de regu. iur. l. semper qui non prohibet, quae est cōtra. Solu. hīc ratum habet negotium gestum ab absente, ibi à præsente: & ideo nego. gest. agitur in primo casu: in secundo non, sed mandati, secundum lo. vel ibi mandaueras mihi

**E** vt gererem, quod non suscepi, ideoque indignabar, & tunc gelli, & tu ratum habuisti. & ideo propter primum mandatum agitur mandati: secundum B. Alij dicunt ibi speciale in fideiussione quae fit in iudicio sisti: sicut & alia multa in iudiciis sunt spe cialia: vt. s. si quis cautio. & si post tres. Item vnde nascitur hæc aetio neg. gest? Respon. ex ratihabitione, non pristina exactione: secus in actione pro socio, & tutelæ: quae ex veteri contractu oriuntur, vel quasi demum finita tutela vel societate: sicut ex contractu do vt des, demum secuta traditione oritur aetio: vt. C. de rerum permul. ex placito.

**t Arquin.** oppositio. Azo.

**u Sed ratihabito.** responsio oppositionis. Accursius.

**x Hereditas.** i. hæc pecunia petitione hereditatis, si modò contentas te heredem, vel pro possessorre possideas: vt hīc, & j. de peti. here. l. quod si in diē. s. j. & j. si pars here. petal. fina. in fin. & agit Seius verus heres petitione hereditatis.

Negotiorū  
gestorum a-  
ctio vnde  
oritur.

**a** *Re ipsa.* id est in veritate, quæ non vitiatur erroribus gestorum: vt supra de officiis, præf. l. illicitas. §. veritas. sed superiori casu quasi mihi exacta est pecunia: neque ita videtur factum creditoris cui debebatur.

**b** *Ipsa gestu.* id est ipsa gestione. & hoc est quod. §. dixit re ipsa. Et not. hinc q̄ quatuor modis dicitur negotium alienum: cura & sollicitudine: itē re ipsa: item ratihabitione: itē ipso gestu. Cura & sollicitudine, vt si illud negotium gesseris quod ad me pertinet, quia sum tutor vel curator vel procurator: & hoc casu teneor si mei contēplatione fecisti: sed versus dominus indistincte: vt. §. e.l. iij. §. hac actione. & l. si pupilli. in prin. Item re ipsa: vt cū in rem meā aliquid impenderis, vel necessariō vel utiliter aliquid facis: & hīc teneor siue gessisti nomine meo: siue alterius ad quē nullo modo pertinet: vt. §. eo. item si cū. §. fi. & l. si pupilli. §. si quis ita, si autem aliquo modo ad eum cuius nomine gessisti pertinet, etiam naturaliter tantum, vt quia filius vel seruus meus est: tunc de peculio teneor: vt. §. eo. l. §. sed si ego. si autem nomine suo gessisti: vt quia in rem meā quam suam credidit, necessariō vel utiliter impedit: si in faciendo, datur exceptio non actio, nisi mala fide: quo casu nec exceptio nec actio: vt instit. de rerum di. §. ex diuerso. & infra communi di. l. in hoc iudicium. & infra de condic. inde. si in area. in fi. & de excep. do. l. Paulus. & de act. emp. l. idemque. sed si in reficiendo: tunc si bona fide, offi. iudi. expensæ repertuntur necessariō vel utiliter facta, si mala fide, tunc idem quod in necessariis: viles autem abraduntur: vt. C. de rei vin. domum. sed M. dixit semper possessori dari neg. gest. actionem, etiam si suo nomine impendit: arg. j. de condic. inde. nam hoc natura. & supra. e.l. §. sed & si quis negotia. sed illum. §. expone vt ibi. & hoc no. infra de rei vin. l. in fundo. Rati autem habitione, si meo nomine gessisti, & ego ratum habeo, vel singit ius me habere: vt supra eo. §. item queritur. & infra eo. si ego. & l. Pomponius. & de hac specie diximus. §. ea. l. §. si Titij. Ipso gestu: quod sic diximus causa do-

**c** *Exigimus.* scilicet quod sit diligens. Azo.

**d** *Et ponitur pro etiam.*

**e** *Verius.* vt teneatur. Not. ergo eum teneri de gerendis. Sed contra. C. eod. l. tutori. vbi dicit quod sufficit si cui vel in paucis, &c. Solu. hīc alias erat gesturus: ibi non: arg. C. eod. l. ij.

Gestor an  
de gerendis  
teneatur.

vel hīc accessit quasi omnia gesturus: ibi nō. arg. infra eo. l. Pomponius lib. xxvj. in nego. gest. in fi. & l. seq. Item fecus est in procuratore qui accessit quasi omnia gesturus, cū crederet se teneri de omnibus: qui de non gestis non tenet: nisi alias erat gesturus: vt. j. de eo qui pro tuto. l. j. §. fi.

**f** *Imputabitur.* b) vt hīc, b) Cōcor. in ca. dudum. & infra man. si negotia. sed si vnum tantum negotium gerere cōcepit, nūquid à se exigere tenetur? Respon. non. durum enim eset quod is qui huius rei gratia tantum accessit, ad alia teneatur. Io. ar. infra. e. sed & cum aliquis. Item officiu suū

& alterius re ipsa **a** gestum negotium sit: nec possit quod alij adquisitum est ipso gestu, **b** hoc tuū negotium videri.

**Gestor tenetur de neglectis si alias erat gesturus: item si à se nō exigit: secus si non exigit ab alio: nisi esset de illis personis quæ posse sunt agere sine mandato. hoc dicit cum. l. seq. & principio seq. vs que ad. §. item si fundum. Bartolus.**

Videamus in persona eius qui negotia administrat, si quedā gessit, quædam non: contemplatione tamen eius alias ad hīc nō accessit: & si vir diligens (quod ab eo exigit) etiam ea gesturus fuit: an dici debeat negotiorum gestorum eum teneri & **d** pro-

pter ea quæ non gessit: quod puto verius. **c** Certè si quid à se exigere debuit, procul dubio hoc ei imputabitur. **f** Quanquam enim hoc ei imputari non possit, cur alios debitores non conuenierit, quoniam conueniendi eos iudicio facultatem non habuit, **g** qui nullam actionem intendere potuit, tamen à semetipso cur non exegerit, ei imputabitur. Et si fortè nō fuerit vſurarium **h** debitum, incipit esse vſurarium: **i** vt diuus Pius Flavio Longino rescripsit: nisi forte, **k** inquit, vſuras ei remiserat: **l**

• 11. PAVLVS libro nono  
ad Edictum.

**Q** Via tantudem **m** in bo-  
næ fiduci iudiciis officium iu-

non debet esse ei damnosum: vt. j. quēmad. test. ape. sed si quis ex signatoribus. Item arg. pro hoc infra man. si remunerādi. §. apud Julianum.

**g** *Non habuit.* tria no. Primò an extra iudicium tentare debuit? arg. quod sic, infra de admini. tut. l. tutor qui repertorium. §. pe. & infra de pe. he. sed & si lege. §. quod ait. Alij verò vt Bul. dicunt quod debet petere curatorem bonis: vt arg. infra de mu. & ho. l. j. §. fi. hoc non placet. Tu dic quod nec tentare tenetur nisi esset dubium de mādato. nec enim bonam fidem prohibetur adgnoscere: vt infra de admini. tu. l. quoties. §. sicut. Secundò not. quod non debemus adstringere quem ad id quod non potest: vt hīc, & C. de anna. exce. l. j. in fi. & infra de vſur. cum quidam. §. si pupillo. in fin. Arg. contra. supra si quis cau. l. iij. §. pe. sed ibi se arctauerat. Item arg. contra infra commo. l. in rebus. & infra eo. siue. sed ibi culpa præcesserat casum. Tertiò no. hīc quod nemo sine actione experitur: vt hīc, & j. de admini. tu. quotiens. §. item si temporali. & l. tutores qui. in prin. & j. de pe. her. si quid. §. sicut. verbi. illud. Sed arg. contra in eo. tit. sed & si lege. §. quod autem ait. sed ibi erat de cognatis: vt. j. l. prox. & supra de procul. sed & hīc. vel ibi mandatum habebat à vero herede. Vel dic quod adhuc erat heres, licet sciret inofficium testamentum, vel aliás rumpendum testamentum: vt quia mortem defuncti non vindicat: vt. C. de his qui. vt indig. l. j. In casu tamen etiam sine actione quis experitur: vt. C. si per vim vel alio modo. l. j.